



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年7月31日

上場会社名 株式会社日伝 上場取引所 東
コード番号 9902 URL <https://www.nichiden.com/>
代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 福家 利一
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 (氏名) 寒川 睦志 TEL 06-7637-7000
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	39,864	19.8	2,021	57.1	2,262	49.5	1,697	65.6
2026年3月期第1四半期	33,265	2.0	1,286	△11.6	1,512	△13.4	1,025	△12.5

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 4,788百万円 (214.1%) 2026年3月期第1四半期 1,524百万円 (82.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	57.48	—
2026年3月期第1四半期	34.73	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	131,769	95,652	72.6
2026年3月期	127,639	91,897	72.0

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 95,652百万円 2026年3月期 91,897百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	35.00	—	35.00	70.00
2027年3月期	—				
2027年3月期（予想）		60.00	—	60.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
第2四半期（累計）	80,500	19.6	4,200	49.7	4,500	38.4	3,200	109.51
通期	160,000	13.4	8,400	26.8	9,000	20.6	6,100	208.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 一社 (社名)、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2027年3月期1Q	30,000,800株	2026年3月期	30,000,800株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	462,472株	2026年3月期	462,472株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2027年3月期1Q	29,538,328株	2026年3月期1Q	29,524,628株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、中東情勢の緊迫化によるエネルギー価格への影響が懸念されたものの、高水準の賃上げや各種経済対策を背景に、個人消費は底堅く推移いたしました。

当社グループを取り巻く機械器具関連業界におきましては、円安や資源価格の上昇による仕入価格への影響が見られたものの、半導体および生成AI関連分野を中心とした需要は堅調に推移いたしました。

このような状況の下、第4次中期経営計画『New Dedication2026』～新たな貢献へ～の最終年度の取り組みを着実に実行することにより、継続的な成長と持続可能な社会の実現に取り組んでおります。

具体的には、4月にインテックス大阪で開催された「関西物流展」に出展し、物流現場の課題解決に向けて、ソフトウェアからハードウェアまでを組み合わせた提案を行いました。6月には東京ビッグサイトで開催された「FOOMA JAPAN 2026」に出展し、食品工場における人手不足対策や生産性向上に貢献する各種ソリューションを、実機デモを交えて紹介いたしました。

また、同月にAichi Sky Expo（愛知県国際展示場）で開催された「ロボットテクノロジーJAPAN 2026」に出展し、生産工程におけるさまざまな課題解決に向けた提案を行いました。

設備面では、グループ会社であるエヌピーエーシステム株式会社が、8月に稼働予定の蓮田物流センターに隣接する建屋へ移転し、6月より業務を開始いたしました。

この結果、当第1四半期連結累計期間におきましては、売上高398億6千4百万円（前年同期比19.8%増）、営業利益20億2千1百万円（前年同期比57.1%増）、経常利益22億6千2百万円（前年同期比49.5%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、16億9千7百万円（前年同期比65.6%増）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ41億3千万円増加し、1,317億6千9百万円となりました。流動資産は、前連結会計年度末に比べ15億3千9百万円減少し、819億8千万円となりました。これは、電子記録債権が18億4千4百万円、商品及び製品が11億8千9百万円、受取手形、売掛金及び契約資産が8億7千9百万円増加したものの、現金及び預金が31億7千9百万円、有価証券が20億3百万円減少したこと等によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ56億6千9百万円増加し、497億8千9百万円となりました。これは、投資有価証券が43億6千8百万円増加したこと等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ3億7千5百万円増加し、361億1千7百万円となりました。流動負債は、前連結会計年度末に比べ11億8百万円減少し、257億6千4百万円となりました。これは、未払法人税等が5億7千1百万円減少したこと等によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ14億8千4百万円増加し、103億5千2百万円となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金が30億2千万円、利益剰余金が6億6千4百万円増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ37億5千4百万円増加し、956億5千2百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2027年3月期の連結業績予想および配当予想につきましては、2026年5月8日に公表した内容を修正しております。詳細につきましては、本日公表の「2027年3月期第2四半期（中間期）および通期連結業績予想ならびに配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	17,447	14,267
受取手形、売掛金及び契約資産	21,990	22,870
電子記録債権	22,029	23,873
有価証券	5,510	3,506
商品及び製品	15,295	16,484
その他	1,252	982
貸倒引当金	△4	△4
流動資産合計	83,519	81,980
固定資産		
有形固定資産	22,448	23,825
無形固定資産		
のれん	1,885	1,838
顧客関連資産	328	317
その他	604	592
無形固定資産合計	2,817	2,748
投資その他の資産		
投資有価証券	17,605	21,974
その他	1,254	1,247
貸倒引当金	△5	△5
投資その他の資産合計	18,853	23,215
固定資産合計	44,119	49,789
資産合計	127,639	131,769
負債の部		
流動負債		
買掛金	14,568	14,451
電子記録債務	7,960	8,245
未払法人税等	1,328	757
賞与引当金	684	344
その他	2,331	1,965
流動負債合計	26,873	25,764
固定負債		
退職給付に係る負債	86	88
その他	8,781	10,264
固定負債合計	8,868	10,352
負債合計	35,742	36,117
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,368	5,368
資本剰余金	6,283	6,283
利益剰余金	72,333	72,997
自己株式	△1,358	△1,358
株主資本合計	82,627	83,291
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,826	11,847
為替換算調整勘定	444	514
その他の包括利益累計額合計	9,270	12,361
純資産合計	91,897	95,652
負債純資産合計	127,639	131,769

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	33,265	39,864
売上原価	28,310	33,905
売上総利益	4,955	5,959
販売費及び一般管理費	3,668	3,937
営業利益	1,286	2,021
営業外収益		
受取配当金	139	157
仕入割引	71	79
その他	90	74
営業外収益合計	301	310
営業外費用		
支払利息	35	31
為替差損	31	18
不動産賃貸原価	5	15
その他	3	4
営業外費用合計	75	70
経常利益	1,512	2,262
特別利益		
投資有価証券売却益	7	330
特別利益合計	7	330
税金等調整前四半期純利益	1,520	2,592
法人税、住民税及び事業税	354	702
法人税等調整額	140	191
法人税等合計	495	894
四半期純利益	1,025	1,697
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,025	1,697

(四半期連結包括利益計算書)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	1,025	1,697
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	588	3,020
為替換算調整勘定	△89	70
その他の包括利益合計	499	3,090
四半期包括利益	1,524	4,788
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,524	4,788

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

当社グループの事業は、動力伝導機器、産業機器、制御機器等の機械設備及び機械器具関連商品の販売並びにその他の事業であります。ただし、その他の事業の重要性が乏しいため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれん及び顧客関連資産を除く無形固定資産に係る償却費を含む。）、のれんの償却額及び顧客関連資産償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	305百万円	318百万円
のれんの償却額	47百万円	47百万円
顧客関連資産償却額	10百万円	10百万円